 Comunidades de Fundo e Fecho de Pasto  e Projetos de Assentamento 

A partir da consulta ao relatório Mapeamento das Comunidades de Fundos e Fechos de Pasto no 

estado da Bahia SEPROMI/UFBA (GERMANI et al., 2020), foram identificadas no município de 

Curaçá trinta e cinco (35) Associações e cento e nove (109) Comunidades de Fundo e Fecho de 

Pasto. O Quadro a seguir, explicita as Associações de Fundo e Fecho de pasto no município, bem 

como as respectivas Comunidades que as integram.  

A lista das Comunidades de Fundo e Fecho de Pasto no Município de Curaçá e suas respectivas